Was sonsten die Ständ wegen des Illésházi und Joó 
Jántischen Sachen gehorsambist anbringen, dabei hat der 
Kriegsrath, weil es seiner Expedition nicht ist, wenig zu mel-
den und werden Ew. fürstl. Durchlaucht sich hierüber ohne 
Massgeben genedigist zu entschliessen haben, deren sich bei-
nebens der Kriegsrath underthänigist bevelchen thut. 

25. Mártii 1604. 
Hátirat: Der fürstl. Durchlaucht et. Herrn Matthiae Erzherzo-

gen zu Oesterreich, unserm gnedigsten Herrn vom kais. Hofkriegsrath in 
Underthenigkeit zu übergeben. (L. S.) 

(Fiedler József udv. tanácsos úr gyűjteményébó'l ; eredetije a bécsi állami 
levéltárban.) 

X X I . 

1604. márczius 26. 

Mátyás főherczeg válasza az országgyűlés sérelmi föliratára. 

Quisnam afflictissimi Regni Hungáriáé nunc status sit? 
quibusue aerumnis, calamitatibus et miseriis propter bellum 
contra immanissimum Turcarum Principem hucusque conti-
nuatum subiiciatur, qualiter etiam tani ab hostibusq uam mi-
lite indigena et extraneo praematur ita ut passim obvia 
quaeque incendiis rapinis ccdibus pecorumque et pecudum 
abactionibus omnibusque flagitiorum generibus pateant, id 
Sua Sertas scripto hesterno die oblato aliisque adjunctis et 
ante ad S. Sértem particularium quorundam datis querelis 
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satis superque et non absque singulari animi compassione 
intellexit. 

Optaret equidem benigne belli necessitatem ita consti-
tutam esse ut ad nutum quovis tempore finiri cumque bis 
infmita mala quae bellum hoc inevitabili quodam modo Deo 
sic permittente comitantur et subsequuntur, terminari possent. 
No ver unt autem Status et Ordines ipsimet, hanc belli condi-
tionem in solius Dei praepotentis manu et potestate recondi-
tam esse nullumque regnum tam vastum et amplum fuisse 
unquam nullamque provinciám tam remotam quae ubi sedem 
belli habuit non una etiam innumera buiusmodi mala et in-
commoda persenserit, et in vicina etiam regna et prouincias 
transmisisse. 

Cujus rei ad exemplum viciniores provinciáé sunt, 
quae licet belli tempestatibus principaliter non subiiciantur, 
procellosas tamen militum condescensiones, hybernationes, 
exauthorationes, lustrationes omniumque et rerum et fortuna-
rum suarum gravissimum dispendium pati et sustinere co-
guntur. 

ü t inde non mirandum si hoc regnum olim florentissi-
mum nunc vero afflictissimum in tantam tamque luctuosam 
sui mutationem reinciderit. 

Cum autem buiusmodi mala omnia nisi hello sublato et 
pace dulci subsecuta in totum sublevari nequeant, propter 
pacem etiam diu optatam hactenus bellum continuatum fuerit, 
quae alias ab hoste aequis et honestissimis conditionibus mi-
nimé aquiri non potuit spesque non minima appareat hostium 
viribus ex tot annorum cladibus acceptis non parum attenua-
tis tandem aliquando Deum opt. max. praecibus placatum 
vindictam et poenam hanc scelerum ultro a cervicibus suorum 
amoturum, ipsi status et ordines etiam socios harum calami-
tatum vicinas provincias adeoque Austriam in conspectu ha-
beant, quae licet in hunc usque diem Wallones hinc dimissos 
sustineat, niliilominus ad Suae Mattis postulata in buius 
regni eliberationem et defensionem subsidia sua denuo quam 
liberalissime et promptissime obtulit, quod idem etiam a re-
liquis S. Mattis regnis et provinciis factum et speran-
dum est. 
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Sane Seras Sua omnino sibi persuasum habet eos lioc 
laudabili exemplo aliorum maximé suorum antecessorum sibi 
in huiusiüodi necessitate non defuturos, sed ut fortes et ani-
mosos decet fortunam banc suam usque Deus Opt. Max. de 
aliis mediis prospexerit, patienter et moderate esse laturos, 
quod et milites in Hungaria adhuc existentes brevi in con-
íinia et alia destinata loca deducantur, damnaque et expensae 
cuilibet de illorum emerito stipendio condigna aestimatione 
praehabita exolventur, de flagitiosis vero ex parte jam suppli-
cium sumptum, et sumi adhuc debere clementissime demanda-
tum sit, a modo etiam Sua Mtas eas rationes prae manibus 
habeat, quibus et hoc regnum sibi apprime charum et sui re-
giminis primum ab omnibus militum iniuriis et molestiis libe-
rum et immune reddat. 

Quod privatorum quaerelas attinet, sunt eae de more 
consueto ad consilia competentia pro informatione transmissa 
quibus habitis Sua Sertas curabit ut partibus secundum id 
quod unicuique competit iustitia administretur et satisfactio 
subsequatur. Interim vero Status et Ordines quam paterne 
iterum bortatur, velint rebus sic se habentibus, non obstanti-
bus huiusmodi difficultatibus ad propositionem Sac. Caes. íte-
giaeque Mattis se quam primum accingere, eam tractandam 
assummere, seque et suos ab ulterioribus expensis liberare, 
reque ipsa demonstrare se privatis suis commodis et in-
commodis quibus Sua Mtas alio et meliori modo consulet, pub-
lica solum praeposuisse, cum et tempus ad banc Diaetam con-
stitutum magna ex parte elabatur et propter hostis ingruen-
tem necessitatem diutius vel hic haerendum aut expectandum 
non sit, quia omnia quantocitius in expeditionem bellicam 
dirigantur. Quibus denique omnem suam gratiam et beneti-
centiam benigne et clementer offert. 

A tergo : Responsum S. Bertis a d gravamina statuum et ordinum 
Regni Hungáriáé exhib. per Secr. Schroettl D. Locumtenenti 26. Mártii 
anno 1604. 

Fiedler J. udv. tanácsos úr gyűjteményéből; egykorú hivat, másolata a 
bécsi áll. ltárban.) 
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XXII. 
1604. márczius 26. 

Mátyás főherczeg válasza a protestáns rendek sérelmi föliratára. 

Serenitas sua intellexit, quae Statuum et Ordinum 
liuius Regni Hungáriáé certa quaedam pars de turbatione 
ipsorum religionis, ademptione suarum- ecclesiarum et proven-
tuum, submotione ministrorum verbi divini, tarn scripto quam 
oretenus Sei'ti s u a e diffusius explicarunt, petentes ab eadem 
bumilime et demisse intercessionem ad Sac. Caes. Regiamque 
Mattem, quo bis omnibus restitutis religioni suae deinceps 
libere et gaudere et frui queant. Quam quidem supplicatio-
nem ad Mattem suam dirigere Sua Sertas non intermittet. 
Verum cum ea ipsa et in titulo et narratione generaliter 
comprehensa nulla specifica nomina supplicantium contineat, 
cuius religionis sint, quasve ecclesias, quo iure illas suas 
fuisse praetendant, in qiiibus omnibus tarnen Serem suam, 
priusquam Sac. Caes. Regiaeque Matti boc ipsum negocium 
transmittat, omnino sufficienter informatam esse necessarium 
est, maxime cum iam Pragae nonnullos esse percipiat, qui 
lianc quoque religionis causam instantissime urgeant et solli-
citent: idcirco nomine Suae Mattis Sertas sua a supplicanti-
bus postulat, ut quilibet eorum. qui se participes buius scripti 
facere cogitant, se nomine proprio subscribant, et cuius Reli-
gionis sint, quasve ecclesias sibi ademptas esse querantur, 
assignent, ut tanto commodius Sua Mattas se superinde etiam 
resolvere possit. De cetero illis benignitate sua clementi bene 
propensa manet. 

A tergo : Responsum S. S e r t i s a d quaerelam quorundam ex stati-
bus et ordinibus Regni Hungáriáé. Exhib. per Secr. Schröttel 26. Mártii 
anno 1604. 

(Fiedler J. udv. tanácsos úr gyűjteményéből; egykorú hivatalos másolata 
a bécsi állami levéltárban.) 
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XXIII. 
16Ü4. márczius 28. 

A magyar országgyűlésre összegyűlt főrendek emlékirata 
Mátyás fökerczeghez, a törökkel valóbékealkudozások ügyében. 

Hátirat.* Serenissimo principi et domino Mattliiae archiduci 
domino clementissimo exhibendae. 

Más kézzel: Dise scliriften haben die stend gleichfals ubergeben 
aber khain andwort sollicitiert. 

Serenissime princeps domine domine clementissimo. 
Intelleximus quomodo superioribus temporibus Turca pacem 
desiderare ac ambire visus inducias et armorum suspensionem 
a sua maiestate obtinuerit easque ad libitum extendere ac 
producere ne nunc quidem intermittat. Nos itaque sacratissi-
mae caesareae maiestatis fideles consiliarii rem silencio prae-
terire non potuimus, quin vestrae serenitati commonefacere-
mus, ut hanc simulatae pacis tractationem diligentius conside-
raret an eam et é re suae maiestatis et regni permansione 
futuram existimaret. 

Novimus equidem bostem mentionem pacis nec vulga-
rem neque contemnendam saepe saepius fecisse, ut etiam eo 
per dominum Altham suam maiestatem induxerit, et usque 
ad comissariorum tractationem arma iuberet silere. Verum 
omnia a Turcis pro suo commodo et regni pernicie geri ani-
madvertimus. Dum enim induciarum tempus consequuti sunt, 
non tam de pace constituenda curam ac cogitationem susce-
perant (quod ex commissariorum irrito regressu a tractatione 
pacis satis apparet) sed confiniis suis per totam üngariam 
copiosissime de commeatu, mmdtione ac omnibus necessariis, 
lignis item ad ruinas restaurandas providere non intermise-
runt, adeo ut non modo suis locis nihil deesse passi sint, 
verum etiam ad omnem affluentiam et usque ad delicias omnia 
ipsis administraverint; unde quid incommodi vel potius mali 
ac periculi succedere possit, serenitati vestrae celare non debui-
mus. Nihil liostem immanissimum a sua intentione regnum 
suae maiestatis in suam potestatem redigendi ita cohibuit, 
atque victualium et annonae penuria, nec enim exercitui suo 
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et confmiis hactenus commocle providere potuit, sed omni 
sua potentia adhibita temerario quodam ausu efficere habuit 
necesse, ut aliquid annonae suis fortaliciis imponeret, exercitum 
autem suum saepius haec victualium angustia ita afflixit, ut 
nec famem tollerare nec confinia suae maiestatis agredi potue-
rit, sed infecta re coactus sit castra solvere et victoriam sa-
crae caesareae maiestati cedere. Has difficultates interposita 
pacis mentione superavit omnino et absque molestia sibi pro-
vidit remque suam eo adduxit ut et insolentior sit in conditio-
nibus pacis aut proponendis aut a nobis propositis accipien-
dis. Accedit quod victualium provisione tam tempestive et ad 
huc in hyeme facta nihil tyrannum retardare videtur, quo 
minus exercitum mature et solito citius educat, cum antea ob 
comitivam victualium sero ac magna cum rerum suarum ia-
ctura venire potuerit. Et his de causis suae maiestati videtur 
omnis commoditas faeliciter anni huius expeditionem susci-
piendi pene esse adempta, dum hostibus omnis praeparatio 
concessa est omnisque sese muniendi oportunitas admissa, 
cum superioribus annis ita interclusi itaque arctati fue-
rint, ut nullam salutem rebus suis desperatis superesse 
putaverint.